
 

 
   Jaguaribe, 15 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1065 

PORTARIA 161 DE 15 DE JUNHO DE 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais, etc... 

CONSIDERANDO o requerimento de autoria da servidora pública municipal 

DIONE MARIA DA SILVA BORGES que, na condição de estudante 

universitária, regularmente matriculada no curso de serviço social da Fundação 

Universidade do Tocatins – UNITINS, pleiteia flexibilização de horário especial 

para que a mesma possa realizar estágio curricular na própria Secretaria Municipal 

de Ação Social; CONSIDERANDO que a própria Lei 543, de 27 de novembro de 

1993, no seu art. 115 trata da matéria concedendo horário especial ao servidor 

estudante, quando comprovada a incompatibilidade entre o horário escolar e o da 

repartição, sem prejuízo do exercício do cargo, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

horário especial a servidora DIONE MARIA DA SILVA BORGES, ocupante do 

cargo de auxiliar de enfermagem, lotada no PSF da Vila Pinheiro para que a 

mesma cumpra carga horária de vinte horas semanais enquanto perdurar o estágio 

curricular da referida servidora junto à Secretaria Municipal de Ação Social. Art. 

2º. Fica autorizado o estágio curricular da servidora em comento na Secretaria de 

Ação Social do Município, numa carga horária de vinte horas, enquanto perdurar o 

estágio curricular de que trata o artigo primeiro deste ato administrativo. 

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 15 de 

junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

CONVITE N° 2011.06.09.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃL. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o CONVITE N° 2011.06.09.01, para a 

Contratação de empresa apta a prestar serviços na organização e realização as 

Olimpíadas Escolares e a solenidade de entrega de certificação para as escolas e 

professores da Rede Municipal de ensino, com índices de Proficiência acima do 

desejável, conforme resultado do SPAECE – ALFA 2010, junto a Secretaria de 

Educação de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 22 de junho de 2011, às 

08:00 hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes 

Távora, S/N  - Centro. Jaguaribe - CE, 14 de Junho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretaria de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA nº.159/11 De: 15 de junho de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor GLEDSON SALDANHA 

DA SILVA, inscrito no CPF(MF) sob o Nº.008.241.673-76, RG. 3428785-99 -

SSP/CE, PASEP: 19025646398 Residente na Rua 25 de Março, 231 Centro, neste  

Município. Lotado na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da 

função de Agente Administrativo, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 

(Cinquenta Reais) referente à diária no período de 16/06/11, quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-

se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 160/11 DE 15 DE JUN HO DE 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder a Servidora Francisca Sanicleide  Nunes, inscrita no 

CPF.(MF) Sob o nº. 020.273.623-71, RG.2003019108449 SSP/CE., PASEP: 

2062134430-8; residente na Rua Quitéria Maria,Vila  Pinheiro, Neste Município. 

Lotada na Secretaria de Controladoria e Gestão Pública, ocupante da função de  

fiscal de tributos municipais,  para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta 

Reais) referente à diária no período de 16/06/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída  01 (Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 15 de  

Junho  de  2011 JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.161/11. De: 15 de Junho de 2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora ALZITÔNIA MARIA 

GONÇALVES PINHEIRO , inscrita no CPF(MF) sob o Nº. 298.133.013-68, 

RG.295.44 881, SSP/CE, PASEP: 170.37220572 , residente na Av. 08 de 

Novembro, 901, Centro, neste Município. Lotada na Secretaria de 

Administração, ocupante da função de chefe de unidade de agente de seguro 

desemprego; para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais)cada, 

referente à diária no dia 16/06/11, quando tratará de assunto do interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 15 de Junho de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 139/11, 15 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL 

MACÁRIO SILVA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar do Encontro do Eixo de Educação 

Infantil/PAIC, no Teatro Marista, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 15 e 16/06/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 15 de Junho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 140/11, 15 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARDEM 

PEIXOTO QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar do I Encontro de Avaliação das 

Formações do 1º ano do Eixo Alfabetização do PAIC, no Oásis Atlântico 

Imperial Hotel, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, 

referente aos dias 15 e 16/06/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 15 de 

Junho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 141/11, 15 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO 

JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar do Fórum de Educação Infantil do 

Ceará, no Auditório Adísia Sá, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 15 e 16/06/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Regstre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 



 

 
   Jaguaribe, 15 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1065 

de Educação, em 15 de Junho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 161.1 DE 15 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal, Maria Socorro de Freitas, 

ocupando a função de Auxiliar de Secretaria, Matrícula nº 010404-3, na forma do 

Processo nº 023/2011, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) mês a partir da publicação 

desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 15 de junho de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.05.23.01 – SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: Aquisição de uma 

Incubadora para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do Município 

de Jaguaribe. CONTRATADA: MEDFARM COMERCIO E 

REPRESNTAÇOE LTDA, no valor global de R$ 19.800,00 (dezenove mil e 

oitocentos mil reais) ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO VIDAL 

DAMASCENO CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JEANNE NOGUEIRA GOMES – SECRETÁRIA DE 

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.1030100142.038 ELEMENTO 

DE DESPESAS: 4.4.90.52.00 DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14 

DE JUNHO DE 2011. Jaguaribe – Ce, 14 de Junho de 2011. Jeanne Nogueira 

Gomes - Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº187 /2011 JAGUARIBE, 15 de junho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN DE LIMA 

FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de 

R$ 25,00(vinte e cinco reais), referente à diária no período 15/06/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)    ½   

(meia)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 15 

de junho de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.06.09.01 – SECRETARIA DE AÇÃO 

SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE E GABINETE DO PREFEITO. A Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial 2011.06.09.01, para a 

Contratação de empresa especializada em treinamento e consultoria para formular 

o Planejamento Estratégico da Visão Corporativa Pública Municipal incluindo as 

diretrizes e concepções referentes: a) identidade organizacional setorial global; b) 

realinhamentos dos objetivos estratégicos setoriais e globais em termos de causa e 

motivação pública; c) redefinição e/ou fortalecimento dos produtos de imagem 

corporativos; d) orientação e construção de um modelo operativo de 

relacionamento entre o Governo Municipal e a população, junto às Secretarias de 

Educação, Saúde, Ação Social e Gabinete do Prefeito do Município de Jaguaribe, 

com data de abertura para o dia 04 de julho de 2011, às 08:30, na sede da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, S/N – 

Centro. Jaguaribe/CE, 14 de junho de 2011. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


